ἄ τὸν om. K. τοῦτον αὐτὸν τὸν] τούτων αὐτῶν τὸν Mor. τούτων αὐτῶν G. M. Sav. Ben. sed p. p. τούτων om. Sav. Ben. ἄ βραθύμων L. ἄ « καὶ χοίρων deest in Mor. » [et Sav.] Montef. Deest etiam in codicibus, quoliquot mihi praesto fuerunt; sed agnosceit, alterum καὶ κυνῶν praetermittendo, Interp. ἄ κτωρουμένων G. M. defossos Ge. ἄ Nec τοῖς τ. ἀ. σ. κεχρημένη non habent G. M. ἄ τοῦτον G. M. Mox πειρασόμεθα K. L. ἄ ἐμπρησθείς G. ἄ Sic G. L. vulgo ἔγγονος ἄ ἐννοήσον K. L. πόσῃ τῆς] πόσης G. M. ἄ ὄφονται G. M. ἄ καὶ om. G. M. Mox καὶ ante πάντα delevi cum G. H. K. M. ἄ καὶ ἐμπρ. ἀναχωρήσας G. M. καὶ ante αἰχμάλωτοι om. G. M. ἄ δέξαιτο G. K. M. ἄ αὐτός G. H. K. M. ἄ οὐδέπω om. K. L. ἄ θῆας] ἐπί. ταύτης G. M. cf. p. 673 D. ἄ ἑαυτοῖς ἐν αὐτοῖς L. caeteri αὐτοῖς ἐν αὐτοῖς Edd. p. p. ἐνιζάνουσαν K. L. ἄ λειμώνων H. L. ἄ καὶ] οὐδέ K. L. ἄ περὶ] διὰ περὶ G. M. περὶ τῶν ὀρωμένων. . . . νοητῶν] Sic Edd. codices περὶ τῶν ὀρωμένων, περὶ τῶν νοητῶν, de visibilibus, de invisibilibus Ge. ἄ τοῦτο τοῦ β.] Sic L. τοῦ β. τοῦτο H. caeteri τοῦ βίου, τοῦ παρόντος βίου Ed. I. ἄ μακαριότητος G. H. K. M. Ge. ἄ πολλῶν] add. στόματα Edd. ὄχετοῦς] Sic K. L. M. vulgo ὄχετος. Correxii e codd. suo Editor Ben. 2^{da}. ἄ τὴν μ. τὰ ἀφραστα καὶ ἀπ. Sav. Ben. τὴν μακαριωτάτην, τὰ ἄφραστα καὶ ἀπ. G. M.

illum meretricum mulierum ¹ exploremus, nec non corruptorum juvenum, qui stant in scena, et comparemus eos cum his beatis viris, quod ad voluptatem pertinet: qua voluptate capiuntur multi juvenes ex negligentioribus, illorum artibus irretiti. Tantum enim inter utrosque discrimen reperiemus, quantum inter angelos in cælo canentes, et suavem illam melodiam emittentes, et canes porcosque in fimo ululantes et grunientes. Per horum enim ora Christus, per illorum linguam diabolus loquitur. Tibiæ illis incondita voce sonant, injucundumque aspectum inflatæ genæ et distracti nervi efficiunt: verum hic gratia Spiritus insonat, pro tibia, cithara et syringe, sanctorum vocibus usa. Imo quantalibet dicamus, non possumus illam voluptatem describere hominibus luto et lateritio operi addictis. Quare vellem quempiam ex insanientium illorum numero illuc adducere, ut chorum illum sanctorum videret, neque mihi tunc verbis esset opus. Cæterum etsi luteos homines alloquamur, et ex luto illos et ex cæno paulatim abducere tentabimus. Illinc enim igne impuri amoris statim inflammatur auditor: nam quasi non satis esset ad animum inflammandum meretricis aspectus, ex voce quoque perniciem adjiciunt. Hic autem si quid simile hauserit anima, statim deponit. Neque vox tantum illorum, sed etiam aspectus, imo etiam vestimenta spectatores conturbant. Si pauper quidam sit ex rudioribus abjectioribusque, hoc spectaculum sæpe moleste feret, et intra se dicit: Meretrix illa et scortator, lanionum vel sutorum, nonnumquam servorum filii, in tanta vivunt voluptate: ego vero liber et ex liberis ortus, justo labore victum parans, ne somnians quidem ita deliciarum possum: et sic mœrore confectus abit. Apud monachos autem nihil simile, sed contrarium omnino. Cum enim ille viderit divitum filios et majorum insignium nepotes iis vestitos indumentis, quæ ne pauperum quidem ultimi ferre dignarentur, et in hac re gaudere, cogitate quanta paupertatis accepta consolatione recedat. Si dives fuerit, moderatior et melior recedit. In theatro si videant meretricem aureis circumdatam ornamentis, pauper ejulabit, et deplorabit, uxorem suam videns nihil istiusmodi habentem: et divites ex hoc spectaculo reversi, uxores suas despicient: nam postquam meretrix et vestitum, et aspectum, et vocem, et incessum, et omnia mollitiæ plena exhibuerit præsentibus, inflammati illi discedunt, et captivi in ædes suas intrant. Hinc contumeliæ, jurgia, rixæ, bella, mortes quotidianæ: hinc vita captis ingrata: conjux deinceps injucunda, filii minus amabiles, omnia domi pessum eunt, ita ut vel solis radios moleste ferat qui talis est. Verum ex his choris nihil injucundum refertur: hinc venientem uxor virum mansuetum et mitem excipiet, ab omni absurda voluptate liberum, et faciliorem quam ante reperit. Hæc mala chorus ille, hæc bona hic parit: ille ex ovibus lupos, hic ex lupis agnos facit. Sed forsitan de voluptate nihil adhuc dixisse videmur. Quid dul-

cius quam animum nec perturbatione nec dolore agitatum habere, numquam in dolore esse, vel ingemiscere? Verumtamen sermonem ulterius producamus, atque utriusque tum cantus, tum spectaculi gaudium examinemus: videbinusque aliud usque ad vesperam manere, donec scilicet in theatro spectator sedet, deinde autem stimulo acris ipsam pungere; hic autem gaudium perpetuo vigere in spectantium animis: nam et virorum formam, et loci jucunditatem, et conversationis dulcedinem, et vitæ puritatem, et pulcherrimi spiritualisque cantici gratiam habent in se semper insidentem. Qui hoc igitur portu semper fruuntur, tumultum postea quasi tempestatem fugiunt. Neque solum canentes vel præcantes, sed etiam libris intenti, jucundum videntibus præbent spectaculum. Soluti quippe choro alius Isaiam sumens cum ipso loquitur; alius cum apostolis versatur; alius ab aliis conscriptos libros legit, ac de Deo philosophatur, de universo, de visibilibus, de invisibilibus, de sensibilibus, de spiritualibus, de vilitate hujus vitæ, de futura magnitudine ¹.

5. Aluntur autem cibo optimo, non decoctis animalium carnibus, sed eloquiis Dei dulcioribus quam mel et favum: mel mirabile, multoque inelius quam illud quo Joannes in deserto olim alebatur. Mel quippe istud non apes agrestes floribus insidentes colligunt, neque rorem concoctum alvearibus suis immittunt; sed Spiritus gratia apparans pro favis, alvearibus et fistulis in sanctorum animas immittit, ut quisque possit pro lubito perpetuo edere. Has apes imitantes, sacrarum favis librorum circumvolant, multam inde decerpentes voluptatem. Si ergo volueris quæ illorum mensa sit ediscere, propius ad eos accedas, et videbis eructare eos dulcia et spirituali odore plena. Illorum ora nihil possunt turpe proferre, nihil scurrile vel asperum, sed omnia cælo digna. Non abs re feceris, si ora multorum qui in foro vagantur, et ad sæcularia quasi rabie feruntur, cloacis comparaveris, monachorum autem ora, fontibus mel effudentibus, fluentaque pura. Si quis autem ægreferat, quod multorum ora cloacis comparaverim, is sciat me parce loquentum. Scriptura namque non hac utitur mensura, sed vehementiore similitudine, dicens, *Venenum aspidum sub labiis eorum, et sepulchrum putens est guttur eorum* (Psal. 15. 3). Sed non talia sunt illorum ora, at bono odore plena. Et præsentia quidem hujusmodi sunt: futura vero quæ oratio assequatur? quæ mens apprehendat? sortem illam angelicam, beatitudinem, ineffabilia bona? Multi fortasse fervore incensi, concupiscentia hujus optimi instituti capti estis: sed quid hinc emolumentum, si hic tantum hoc igne ardeatis, hinc autem egressi, flammam extinguatis, et hic amor tabescat? Quomodo igitur huic malo medeberis? Ut amoris fervore teneris, adi angelos illos; te amplius incede. Non enim hæc oratio perinde te accendere valet,

¹ Morel. habet, *puellarum*, pro, *mulierum*.

¹ Quidam habent, *felicitate*, pro, *magnitudine*.

ut ipsum rerum spectaculum. Ne dixeris, Colloquar cum uxore, et res absolvam primum. Negligentia: initium est hæc procrastinatio. Audi quempiam voluisse primum iis qui domi erant valedicere, et prophetam¹ non permisisse (3. Reg. 19. 20). Ecquid dico valedicere? Patrem sepelire voluit discipulus, neque id concessit Christus (Luc. 9. 60). Atqui quid videtur tibi ita necessarium esse ut sepultura patris? At non id permisit. Quare? Quia vehementer instat diabolus, ut sese insinuet: et si tantillum socordiae et tarditatis deprehendat, in magnam desidiam conjicit. Ideo monet quispiam, *Ne tardes de die in diem* (Eccle. 5. 8); sic enim plurima poteris emendare, sic quæ domi

¹ In Morel. legitur, *dominiam*. Sed vox *prophetam* optime quadrat; hic enim agitur de Elia Elisæum in discipulum vocante; Elias vero, ut ait hic Chrysostomus, non permisit Elisæo, ut patrem matremque salutatum iret, antequam magistro se totum addiceret. At secus in Scriptura legitur, ubi dicit Elias, *Vade et revertere*, ut in Bibliis Hebraicis, Græcis et Latinis habetur.

sunt probe disponentur. Ait enim: *Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis* (Matth. 6. 33). Si nos enim, cum quid in sua negligentibus, nostris magis advigilant, omni sollicitudine vacuos esse curamus: multo magis Deus, qui non hac habita ratione nostra curat, iisque providet. Ne itaque de tuis sollicitus sis, sed illa committe Deo. Nam si tu sollicitus es, ut homo curas; Deus vero ut Deus providet. Ne ergo de iis sollicitus sis, præstantiora relinquens, alioquin Deus illa minus curabit; ut illa ergo diligenter curet, ipsi soli omnia committe. Si enim relictis spiritualibus, illa tractes, non magnam eorum Deus geret providentiam. Ut igitur et tibi hæc recte composita sint, et sollicitudine omni libereris, hære spiritualibus, sæcularia despice: sic enim et terram cum celo obtinebis, et futura bona consequeris, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXIX. al. LXX.

CAP. 22. v. 1. *Et respondens Jesus dixit iterum in parabolis: 2. Simile est regnum cælorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. 3. Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias: et noluerunt venire. 4. Rursus misit alios servos, dicens: Dicite invitatis, Ecce prandium meum paravi, tauri mei et altitia mea occisa sunt, et omnia parata; venite ad nuptias. 5. Illi autem cum negligenter, abierunt, alius in agrum suum, alius ad negotiationem suam. 6. Reliqui autem tenuerunt servos ejus, et contumelia affectos interfecerunt, etc.*